„Oro vos, Fratres, adimite suspicionem, excludite occasionem. Ut probari possit homoeusion, non improbemus homousion. Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes: quid de nobis Dominus iudicabit, si nunc anathematizantur a nobis? Quid de nobis erit, qui rem eo deducimus, ut quia episcopi non fuerunt, nos quoque ne coeperimus? Ordinati enim ab his sumus, et eorum sumus successores. Renuntiemus episcopatu, quia officium eius ab anathemate

<sup>51</sup> Tamże 1, PL 10, 479-480.

<sup>52</sup> Tamże 11, PL 10, 487.

<sup>53</sup> Por. Kinnavey, *The vocabulary of St. Hilary*, s. 223, gdzie badacz ten odnotowuje wiele innych ciekawych synonimów rzeczownika *episcopus*, nieobecnych jednak w *De synodis*, jak np.: *dispensator fidelis, novus Ecclesiae homo, Ecclesiae princeps, princeps populi, Christus indutus* i inne.

<sup>54</sup> Por. listy apostołskie, w których na każdym kroku napotykamy na tytuł ἀδελφοί – *fratres*.

sumpserimus. Date veniam, Fratres, dolori meo: impium est, quod audetis [...]. Ne damnemus patres, ne animemus haereticos. [...] Interpretati patres nostri sunt post synodum Nicaenam homousii proprietatem religiose, exstant libri, manet conscientia”<sup>55</sup>.

Przytoczony tekst szczególnej zachęty i, jak powiedzielibyśmy dzisiaj, agitacji na rzecz przyjęcia przez wszystkich czytelników *De synodis* nicejskiego terminu ὁμοιούσιος, zawiera kolejny – znów zaznaczyć należy wyraźnie – zdecydowanie kontekstowy, równoznacznik terminu *episcopus*, jakim jest *patres* zwykle z dodanym zaimkiem dzierżawczym *nostri*. Właśnie koniunkcja *patres* i *nostri*, w miejsce na przykład *synodi patres*, uzasadnia takie rozumienie omawianego terminu. Występując w obronie terminu ὁμοιούσιος, podpira się Hilary autorytetem jego twórców – biskupów zebranych na soborze powszechnym w Nicei. Bezpośrednie odniesienie do pierwszego soboru i jego uczestników zawiera tekst następujący:

„In synodo, quae apud Nicaeam fuit, coacti patres nostri propter eos qui creaturam Filium dicebant, nomen homousii indidissent: quod non reperiretur. Quod a vobis dictum satis miror. Si enim homousion propter novitatem repudiandum sit; vereor ne et homoeusion periclitetur, quia nusquam scriptum reperiat”<sup>56</sup>.

W tym samym kontekście pojawia się raz jeszcze inne określenie ojców Soboru Nicejskiego:

„Male intellegitur homousion: quid ad me bene intelligentem? Male homousion Samosatenus confessus est: sed numquid melius Arii negaverunt? Octoginta episcopi olim respuerunt; sed trecenti et decem octo nuper receperunt. [...] Gravis auctoritas est veterum: numquid horum levis sanctitas est?”<sup>57</sup>.